SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA,  INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO - PROPIP

A  Pró-Reitoria  de  Pesquisa,  Inovação  e  Pós-Graduação  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Sertão
Pernambucano – IF SERTÃO-PE, no uso da atribuição delegada pela Portaria Nº 226, de 29 de maio de 2014, e em conformidade com a
RN Nº 017/2006 do CNPq, Resoluções Nº 06/2005, Nº 06/2007, Nº 36/2013 e demais normas vigentes do IF SERTÃO-PE, torna público o
resultado final do Edital 59/2015, que trata da seleção de projetos para o Programa de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação (PIBITI) nível superior e para o Auxílio a Projetos de Pesquisa de Iniciação Científica e Tecnológica, para o período de
setetmbro/2015 a julho/2016.

CATEGORIA – PIBITI (CNPq)

NUMERO
ORDEM

ID TÍTULO ORIENTADOR (A) ALUNO (A) CAMPUS SITUAÇÃO

1
2891

ELABORAÇÃO DE LICOR DE KIWI (ACTINIDIA DELICIOSA
A.  CHEVALLIER  CULTIVAR  ‘HAYWARD’):
CARACTERIZAÇÃO  FÍSICO-QUÍMICA  E  ANÁLISE
SENSORIAL

JOABIS NOBRE MARTINS
CÍCERO JOELSON DA
SILVA

CÂMPUS
SALGUEIRO

APROVADO

2 2878
ELABORAÇÃO DE PATÊ DE ACRNE DE CAPRINO ADULTO
ADICIONADO DE SORO DE QUEIJO E LACTULOSE

CRISTIANE  AYALA  DE
OLIVEIRA

MARILIA GICELE  DE
HOLANDA

CÂMPUS
SALGUEIRO

APROVADO

3
2879 ELABORAÇÃO  DE  SALAMES  TIPO  MILANO  ENRIQUECI-

DOS COM LACTULOSE
CRISTIANE  AYALA  DE
OLIVEIRA

FRANCIDALVA  MA-
RIA DOS SANTOS

CÂMPUS
SALGUEIRO

CLASSIFICADO

4 2885
ELABORAÇÃO  E  CARACTERIZAÇÃO  NUTRICIONAL  DA
MORTADELA  DE  AVE  ENRIQUECIDA  COM  O  SORO  DE
LEITE E LACTULOSE

ROBSON DE JESUS MAS-
CARENHAS

ARIANE  ROCHA DOS
SANTOS

CÂMPUS  PE-
TROLINA

APROVADO

5 2876
IDENTIFICAÇÃO DE MOLÉCULAS,  PRESENTES EM PLAN-
TAS  DA  CAATINGA,  COM  ATIVIDADE  FITOTÓXICA  E
INDUTORA DE RESISTÊNCIA.

ANE OLIVEIRA PEREZ
PAULO NOGUEIRA DE
BARROS

CÂMPUS  PE-
TROLINA
ZONA
RURAL

APROVADO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA,  INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO - PROPIP

6
2886

MODELAGEM E SIMULAÇÃO DE VAZAMENTO DE ETANOL
EM  POSTO  DE  COMBUSTÍVEL  UTILIZANDO  A
FLUIDODINÂMICA COMPUTACIONAL

JARDEL  MENESES  RO-
CHA

FRANCISCA DA SILVA
VIEIRA ALVES

CÂMPUS OU-
RICURI

APROVADO

7
2895

VALOR  NUTRITIVO,  CARACTERÍSTICAS  MORFOLÓGICAS
E PRODUTIVAS DO CAPIM BUFFEL (CENCHRUS CILIARIS,
L.) SOB DIFERENTES FONTES DE ADUBAÇÃO ORGÂNICA
NO SEMIÁRIDO PERNAMBUCANO

TATIANA NERES DE OLI-
VEIRA

MARCOS  RAFAEL
SOUZA  SANTOS  DE
CASTRO

CÂMPUS  PE-
TROLINA
ZONA
RURAL

APROVADO

8
2875

BIOATIVIDADE  DE  EXTRATOS  DE FLOR-DE-SEDA CALO-
TROPIS  PROCERA  (APOCYNACEAE)  SOBRE  THRIPS
TABACI (THYSANOPTERA: THRIPIDAE)

ANDRÉA NUNES MOREI-
RA DE CARVALHO

DEJAÍNA  DE  SOUZA
SANTOS

CÂMPUS  PE-
TROLINA
ZONA
RURAL

DESCLASSIFICADO

9
2889

FENOLOGIA E DESEMPENHO AGRONÔMICO DO ALGODO-
EIRO HERBÁCEO COLORIDO (GOSSYPIUM HIRSUTUM L.R.
LATIFOLIUM.),  CONSORCIADO  COM  CALOTROPIS
PROCERA (APOCYNACEAE), EM CONDIÇÕES SEMIÁRIDAS
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

ANA  RITA  LEANDRO
DOS SANTOS

ARIANE COSTA CAR-
DOSO

CÂMPUS  PE-
TROLINA
ZONA
RURAL

DESCLASSIFICADO

10
2893 CARACTERIZAÇÃO DA ZONA DE TRANSIÇÃO DE CONCRE-

TOS PREPARADOS COM AGREGADO RECICLADO
EDUARDO DA CRUZ TEI-
XEIRA

MARIA  JEANE  DE
SOUSA XAVIER

CÂMPUS
SALGUEIRO

DESCLASSIFICADO

11
2844

EXTRAÇÃO DE PECTINA DE DIFERENTES VARIEDADES DE
PALMA  FORRAGEIRA  E  AVALIAÇÃO  DE
CARACTERÍSTICAS  SENSORIAIS  NA  PRODUÇÃO  DE
GELEIA

IRAN LAVES TORQUATO
LUZANIRA DE SOUZA
SILVA

CÂMPUS
FLORESTA

DESCLASSIFICADO

12
2883 PROCESSAMENTO DE SUCO CONCENTRADO ADICIONADO

DE FARINHA DE SEMENTE DE MELÃO AMARELO
CAMILLA SALVIANO BE-
ZERRA ARAGÃO

CÍCERA  EMILIANE
PEREIRA SILVA

CÂMPUS
SALGUEIRO

DESCLASSIFICADO

Petrolina, 24 de agosto de 2015.

Cícero Antônio de Sousa Araújo
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação

IF SERTÃO-PE